HASAN’IN HAYATI VE ESERLERİ

İmam Muhammed’in İsmi ve Doğumu:

İsmi: Muhammed b. el-Hasan b. Ferkad eş-Şeybânî’dir. Şeybânîlerin mevlâ-
sıdır. İbn Asâkîr (ö. 571/1175), Târîhu Dımeşk kitabında babası Hasan b. Fer-
kad’ın hal’ fetvası tercümesini yazmış ve onun zengin, servet sahibi birisi oldu-
ğunu zikretmiştir.39

“Şeybânî” nisbesi konusunda kaynaklardaki bilgiler açık olmakla birlikte
bu nisbenin sebebi tartışmalıdır. Abdulkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1038) ile
İmam Suyûtî (ö. 911/1505), İmam Muhammed’in nesep itibariyle bizzat “Şey-
ban” kabilesinden geldiği istikametindeki görüşü benimserken, birçok kaynak-
ta ise, onun “Şeyban” kabilesiyle ilgisinin nesep itibariyle değil, “velâen”; yani
aralarındaki dostlukları sebebiyle olduğunu belirtilir.40

Babası Hasan, “Horasta” ahalisindendir. Horasta, Dımeşk’in ortasında meş-
hur bir köydür. Tarihçilerin büyük bir kısmına göre Şeybânî aslen, Şam’ın
“Guta” bölgesinde bulunan “Harasta” köyündendir. Bu nedenle İbn Asâkir
onun babasının biyografisini yazarken, “Hasan b. Ferkad el-Horastavî” diyerek
onu bu köye nispet etmiştir.41

Emevî devletinin sonlarına doğru Irak’a gelip yerleşmiş, oğlu Muhammed
ise Vasıt’ta hicrî 132 (miladi 749) senesinde doğmuştur. Oğlu Muhammed’i
Kûfe’ye götürmüş ve orada büyümüştür.

İbn Sa’d şöyle der: “Muhammed b. el-Hasan aslı Cezîre’dendir. Babası Şam’a
yerleşmiş, sonra Vâsıt’a gelmiş ve oğlu Muhammed burada doğmuştur.”42

İmam Serahsî der ki: “Bize göre mürsel ve munkatı’ haber, rivâyet eden ravi
güvenilir olduktan sonra hüccettir. Velev ki başka bir yoldan müsned olarak rivâyet
edilmiş olmasın.”145

Mürsel rivayetleri kabul etmemek sonradan ortaya çıkmış bir bidattir. Nitekim
İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) şöyle demiştir: “Selef, mürsel hadisleri kabul ederdi.
Mürsel hadisleri kabul etmemek, hicrî iki yüz senesinden sonra ortaya çıkmıştır.”146

İmam Zebîdî (ö. 1205/1791) der ki: “Bütün Hanefî mezhebinin kitaplarına
bakılırsa İmam Muhammed’in görüşü de Ebû Hanîfe ve Ebû Yûsuf gibi mürsel ha-
dislerin kabulü yönündedir. İmam Mâlik’in mezhebi de mürsel hadislerin kabulü
yönündedir.”147

Yazacağı bu
kitabın bölümleri fıkıh bablarına göre sahih haberleri ve Medine ehlinin ameli-
ni ihtiva edecekti. Bunun için gerekli hazırlığı yapmaya başladı.

Abbasi halifesi el-Mansur da İmam Malik’in bu niyetinden haberdar olmuş-
tu. Doğru kabul edilen görüşe göre son haccı sırasında (147/764) ona Medine
ehlinin ilmini, İbn Abbas’ın ruhsat ağırlıklı, İbn Ömer’in sertliğe kaçan görüş-
leriyle Abdullah b. Mes’ud’un şaz görüşlerinden kaçınarak tedvin etmesini tav-
siye etti.

Halife Mansur ile yaptıkları bu görüşmeden sonra İmam Malik’in azmi daha
da kuvvetlenmişti.